[image: image1.png]PN

ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

РЕШЕНИЕ

от 27 июня 2012 года                                                                                                                      № 55
О ходе подготовки  к празднованию

юбилейного Дня города Югорска
Рассмотрев информацию, подготовленную администрацией города Югорска, о ходе подготовки к празднованию юбилейного Дня  города Югорска
ДУМА ГОРОДА ЮГОРСКА РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию о ходе подготовки к празднованию юбилейного Дня города Югорска (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу после его подписания.

Глава города Югорска                                                                                                      Р.З. Салахов

«27» июня 2012 года

(дата подписания)

Приложение к решению

Думы города Югорска

от 27 июня 2012 года № 55

Информация

о ходе подготовки к празднованию

юбилейного Дня города Югорска
1 сентября 2012 года Югорск  отмечает 50-летие  со дня основания.

Подготовка к юбилею города началась сразу после подведения итогов Дня города – 2011: первый организационный комитет по подготовке 50-летия Югорска состоялся 26 сентября 2011 года. В состав оргкомитета по подготовке к празднованию Дня города и Дня нефтяной и газовой промышленности включены представители администрации города Югорска и Думы города Югорска, представители градообразующего предприятия ООО «Газпром трансгаз Югорск», правоохранительных органов, коммунальных служб города, здравоохранения, средств массовой информации, руководители организаций и предприятий города Югорска. Состав организационного комитета утвержден  распоряжением  администрации города Югорска             от 21 октября 2011 года № 799 «Об организационном комитете по подготовке и проведению мероприятий, посвященных 50-летнему юбилею города Югорска». Ежемесячно на заседаниях оргкомитета определяется перечень основных вопросов: от формирования единой концепции юбилея города Югорска, формирования  программы мероприятий, праздничного оформления города, до решения о расположении основных площадок проведения праздничных мероприятий, приглашению артистов, рекламы, изготовления юбилейной сувенирной продукции, утверждения положений по городским конкурсам, согласованию и утверждению логотипа юбилейного Дня города Югорска и многое другое.

В мае были подготовлены и согласованы списки приглашенных на праздничные мероприятия, списки чествуемых югорчан-первопроходцев и старожилов, разосланы приглашения на юбилейные мероприятия почетным гостям праздника. Проведена организационная работа по подготовке гостевой программы, ведется подготовка по формированию  кураторских групп для встречи почетных гостей (бронирование гостиниц, билетов, встреча, сопровождение, организация встреч с корреспондентами  и т.д.).
В программе праздничных мероприятий более 60 культурно-массовых и спортивных мероприятий, рассчитанных на все возрастные категории: дети, молодежь, взрослое население. В подготовке и проведении мероприятий задействованы учреждения культуры города Югорска, образовательные учреждения, учреждения спорта, молодежной политики производственные предприятия и организации независимо от ведомственной принадлежности. Программа мероприятий утверждена постановлением администрации города Югорска от 05.04.2012 № 763 «Программа основных мероприятий, посвященных 50-летнему юбилею города Югорска».
            Мероприятия, посвященные юбилею города Югорска, проводятся с января  2012 года.
            Наряду с традиционными городскими мероприятиями встреча 50-летия города Югорска обозначена проведением новых общегородских мероприятий. Впервые был объявлен конкурс на создание гимна города Югорска, утвержденный постановлением администрации города Югорска  от 23 марта  2012 года   № 646 «О конкурсе по созданию песни (гимна) города Югорска». Прием творческих работ осуществлялся до 15 мая, решением организационного комитета по подготовке к юбилею города Югорска дата приема заявок на участие в конкурсе продлена  до 05 июня. Всего на участие в конкурсе было подано 14 творческих работ. География участников конкурса: п. Малиновский и п.Пионерский Советского района, г. Железногорск Красноярского края, г. Сургут, г. Волжский  Волгоградской области, г. Йошкар-Ола республики Марий Эл. От жителей города Югорска поступило 8 заявок. 8 июня состоялось заседание профессиональной комиссии (музыканты, филологи, хормейстеры) по выявлению лучших из представленных работ. Победителя конкурса определит второй состав конкурсной комиссии  под руководством главы города Югорска. Состав комиссии также был утвержден постановлением администрации города Югорска от  09.06.2012  №  «О конкурсной комиссии по созданию песни (гимна) города Югорска». Имя победителя будет объявлено на торжественном мероприятии в дни празднования юбилея Югорска.

               19 мая в Центре культуры «Югра-презент» состоялся фестиваль самодеятельного творчества трудовых коллективов «Овация». В фестивале «Овация» приняли участие 6 коллективов, с общим количеством участников 230 человек: Управление капитального строительства и ремонта ООО «Газпром трансгаз Югорск», Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями «Надежда», Администрация города Югорска и Дума города Югорска, Учреждение дополнительного образования детей «Прометей», Телерадиокомпания «Норд» УТС «Югорскгазтелеком» ООО «Газпром трансгаз Югорск», коллектив муниципальных образовательных учреждений города.  Положение о проведении фестиваля «Овация» утверждено постановлением администрации г. Югорска  от 23.04. 2012  №  934 «О проведении фестиваля самодеятельного творчества трудовых коллективов предприятий, организаций и учреждений города Югорска «Овация».
             Юные югорчане от 6 до 18 лет могут принять участие в новом городском конкурсе рисунка на ткани «Югорский флаг». Участникам необходимо выполнить работу  на тканевой основе (35 см х25 см) по одной из тем: «Я рисую  Югорск!», «Я жил бы в городе таком…», «Я эту открытку Югорску дарю». Награждение победителей состоится в День города. Творческие работы будут сшиты в большой Югорский флаг, который будет продемонстрирован и использован на юбилейных мероприятиях.
В образовательных учреждениях города проводятся конкурсы рисунков, сочинений, плакатов, стихов на тему «С днем рождения, Югорск!».  В мае на ступенях  Детской школы искусств состоялся  музыкальный марафон «Посвящение городу».
Цикл спортивных мероприятий проходит в течение всего 2012 года  на различных спортивных площадках. Это турниры по волейболу, баскетболу, футболу, шахматам, соревнования по лыжным гонкам, турниры по хоккею с шайбой. Участниками соревнований являются  не только дети и молодежь, но и  взрослые. В августе и сентябре горожане могут стать участниками спортивных мероприятий: легкоатлетическом кроссе по улицам города, открытом первенстве по пейнтболу, открытом кубке главы города Югорска по бильярду. В детско-юношеской спортивной школе «Смена» состоится детская Спартакиада.
В городских библиотеках организованы книжные выставки «Город родной и знакомый»,  «Югорск – город моей мечты», состоится брейн-ринг на тему «Город мой, что сердцу дорог». В Детской городской библиотеке состоится встреча читателей со старожилами города Югорска «Это город твой и мой», в апреле проведен городской фестиваль художественного чтения «Живое слово». В ноябре свое 50- летие отметит Центральная городская библиотека. Этой дате будет приурочена конференция «50 лет центр притяжения».

             Общегородская  «Югорская ярмарка» состоится  18 августа 2012 года на центральных площадках города: городской парк культуры и отдыха «Аттракцион», ул. Ленина, ул. Спортивная. Во время проведения ярмарки состоится городская выставка-конкурс «Осенний марафон – 2012». Участниками конкурса, по предварительной
 информации должны стать 15-20  человек, которые представят результаты своего труда в номинациях «Пчеловодство», «Царство цветов», «Плодово-ягодные и овощные культуры», «Животноводство и птицеводство». На ярмарке будут также представлены изделия декоративно-прикладного творчества, продукты пчеловодства, овощи, фрукты, кондитерские изделия, выпечка, школьные принадлежности. На сцене парка культуры и отдыха «Аттракцион» состоится концертная программа, театрально-развлекательная детская программа.  На выставке-продаже изделий мастеров декоративно-прикладного творчества «Город мастеров»  можно будет посетить мастер-классы мастеров народных промыслов по аэрографии, изготовлению народных оберегов, плетению из бисера и другие.

25 августа в центральном парке культуры и отдыха «Аттракцион» состоится  городской конкурс «Я и моя собака». Основная конкурсная программа, которая включает в себя презентацию участника, преодоление полосы препятствий, демонстрацию карнавального костюма, демонстрацию талантов собаки, дополнена состязаниями «Дог спринтф» (собаке необходимо пробежать дистанцию как можно быстрее), «Питч энд Гоу» (хозяин бросает апортировочный предмет, а собака должна вернуть его обратно) и «Юный хендлер», предусматривающий показ собаки детьми и подростками.
С 27  по 30 августа пройдет уличный фестиваль  «Открытое небо. Музыка на ступенях». В рамках этого мероприятия состоятся концертные программы инструментальной музыки, вокальных групп и хоровых коллективов, хореографические концертные программы.
Череду праздничных мероприятий продолжит праздничное мероприятие мероприятия «От всей души»  для старожилов города  и ветеранов-первопроходцев. Юбилейное торжество состоится 31 августа в Центре культуры «Югра-презент».
День города Югорска в 2012 годом совпадает с всероссийским Днем знаний.
             1 сентября в 12.00 в центральном парке культуры и отдыха состоится городской праздник «День первоклассника» для всех первоклашек города.

В 14.00 в Центре культуры «Югра-презент» состоится Торжественное собрание, посвященное Дню города Югорска. На собрании будут отмечены жители города, внесшие значительный вклад в становление и развитие Югорска, будет представлен фильм о городе и концертная программа с участием лучших творческих коллективов города.

            Традиционный городской Карнавал начнется в 17.00 часов. В 2012 году Карнавал пройдет под девизом: «Самый карнавальный Карнавал! Карнавалы мира или кто во что горазд». Положение о Карнавале также размещено на сайте. В настоящее время 14 предприятий и учреждений города заявили о своем участии в Карнавале.

Жюри Карнавала, по традиции, будет представлено двумя составами: основной состав будет работать на центральной площадке Карнавала у здания ООО «Газпром трансгаз Югорск» и молодежное альтернативное жюри, которое будет располагаться по ходу движения карнавальных колонн и оценивать такой критерий как «праздничная активность участников шествия».

Как и в предыдущие годы, по итогам голосования на городском сайте будет объявлена лучшая, по мнению зрителей, карнавальная колонна. Карнавальная колонна, набравшая наибольшее число голосов, получит переходящий штандарт Карнавала и откроет Карнавал 2013 года.

После окончания Карнавала в центральном парке состоятся концертная программа с участием исполнителей и коллективов из г. Екатеринбурга, часовой программой группы «Фабрика». На Фонтанной площади одновременно пройдет молодежная танцевально-развлекательная программа  и дискотека.  Праздничный день завершится традиционным фейерверком.

2 сентября в городском парке состоятся праздничные мероприятия, посвященные Дню работников нефтяной и газовой промышленности.

Кроме того 1 и 2 сентября будет организована праздничная торговля, представляющая продукцию местных предприятий общественного питания.

8 сентября в музее под открытым небом «Суеват пауль» состоится вечер авторской песни «Гитара по кругу», который соберет всех любителей авторской песни.

 Продолжает  череду праздничных мероприятий Церемония награждения по итогам карнавала 10 сентября и вечер для работников лесной промышленности «Судьба моя – Югорск».

Информирование населения о предстоящих мероприятиях осуществляется посредством размещения информации на городском сайте, в эфире радиостанции «Норд-FM», в городской газете «Югорский вестник», в эфире телекомпаний «Югорск-ТВ», «НОРД», а также посредством наглядной рекламы: афиши, баннеры – растяжки.

Финансирование праздничных мероприятий осуществляется за счет средств бюджета города Югорска, бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, а также за счет средств, полученных от благотворительной деятельности предприятий, учреждений, организаций, частных лиц.